
Pag. 1 de 2 
 

                                                                                                                                          .      
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CENTRO DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS HUMANAS 
Departamento de História 
 
 

 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com a decisão do Conselho Departamental de curso no dia 25 de março de 2009, torna pública a 
relação homologada de candidatos inscritos para a Matéria de Ensino METODOLOGIA DA 
HISTÓRIA, REFERENTE AO EDITAL 08/2009.  
 
RESOLVE: 
 
DA ORDEM DOS CANDIDATOS 
Art. 1º - De acordo com sorteio realizado em Reunião do Conselho Departamental, no dia 25 de 
março, a ordem dos candidatos foi definida da seguinte maneira: 
 
1° AUGUSTO DA SILVA  
2° FÁBIO TADEU VIGHY HANNA 
3° ALETUSYA DE ARAÚJO BENEVIDES   
4° LUIZ LIMA VAILATI  
5° ANA MÔNICA HENRIQUE LOPES 
6° TELMA BESSA SALES 
7° JOSÉ ADRIANO FENERICK  
 
DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS 
Art. 3º - Na mesma reunião do Conselho Departamental foi estipulado o seguinte Cronograma de 
Provas: 
 
PROVA ESCRITA: 04 de maio de 2009 das 08 às 12 horas 
 
PROVA DE TÍTULOS: 04 de maio de 2009 a partir das 14 horas 
 
SORTEIO DE PONTOS PARA PROVA DIDÁTICA: 05 de maio de 2009 
1° AUGUSTO DA SILVA  8 horas 
2° FÁBIO TADEU VIGHY HANNA 9 horas 
3° ALETUSYA DE ARAÚJO BENEVIDES   10 horas 
4° LUIZ LIMA VAILATI  11 horas 
5° ANA MÔNICA HENRIQUE LOPES 14 horas 
6° TELMA BESSA SALES 15horas 
7° JOSÉ ADRIANO FENERICK  16 horas 
 
PROVA DIDÁTICA: 06 de maio de 2009 
1° AUGUSTO DA SILVA  8 horas 
2° FÁBIO TADEU VIGHY HANNA 9 horas 
3° ALETUSYA DE ARAÚJO BENEVIDES   10 horas 
4° LUIZ LIMA VAILATI  11 horas 
5° ANA MÔNICA HENRIQUE LOPES 14 horas 
6° TELMA BESSA SALES 15 horas 
7° JOSÉ ADRIANO FENERICK  16 horas 
 

 
 



Pag. 2 de 2 
 

 
ANÁLISE DOS PROJETOS DE PESQUISA 
Dia 07 de maio de 2009 
1° AUGUSTO DA SILVA  8 horas 
2° FÁBIO TADEU VIGHY HANNA 10 horas 
3° ALETUSYA DE ARAÚJO BENEVIDES   14 horas 
4° LUIZ LIMA VAILATI  16 horas 
5° ANA MÔNICA HENRIQUE LOPES 18 horas 
 
Dia 08 de maio de 2009 
6° TELMA BESSA SALES 8 horas 
7° JOSÉ ADRIANO FENERICK  10 horas 
 
LEITURA DA PROVA ESCRITA: 08 de maio a partir das 14 horas 
 
RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO JULGADORA: 08 de maio de 2009 a partir das 
20horas 
 
Art. 3º - A leitura da prova escrita poderá ser dispensada pela Comissão Examinadora de acordo 
com o parágrafo Único do Artigo 20 da Resolução 23/2007/CONSU. 
 
 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 

Prof. Dr. Antônio Fernando de Araújo Sá 
Chefe do Departamento de História  

 


